In sequente hyeme, duò *Darii* in ora maritima minoris Asiæ præfecti, *Tissaphernes* Lydiæ & *Pharnabazus* *Pharnabaci* filius *Hellesponti* Satrapa, quo ex Græcis provinciarum suarum urbibus tributum Regi pendi solitum, quod Athenienses solvi prohibuerant, recuperarent; ut ab Atheniensibus desicerent, eas sollicitarunt: simulque Peloponnesios ab bellum contra eos gerendum instigantes, ut societatem cum Rege quamprimum *Lacedæmonii* inirent laborarent. Debilitatis etiam hoc modo in Asia viribus Atheniensium, quorum auxilio fretus *Pilsuthnes* à Rege defecerat, *Amorgen* filium illius spurium, qui circa *Cariam* arma ceperat, spectabat *Tissaphernes*, ut ei ab Rege præceptum erat, aut vivum adducturum aut interfectorum. Cùm *Chios* igitur & *Erythræos* paratos ad rebellandum cerneret, una cum illorum legatis suum etiam, ad negotium communi consilio promovendum *Lacedæmonem* misit. [*Thucyd. lib. 8.*]

Sub idem tempus *Calligetus* *Laophontis* & *Timagoras* Athenagoræ filius (*Megarensis* ille, hic *Cyzicenus* sua uterque patria extorris) *Cyzicenorum* nomine à *Pharnabazo*, cujus hospites erant *Lacedæmonem* venerunt; ut naves ab eis, quas in *Hellespontum* deducerent, impetrarent. Hæc seorsim utrisque, *Pharnabazi* & *Tissapherni* legatis, agentibus; magnum inter *Lacedæmonios* studiorum certamen exarsit: his ut *Toniam* & *Chium*, illis ut in *Hellespontum* classis prius mitteretur, persuadere nitentibus. Sed tandem *Chiorum* & *Tissapherni* apud *Lacedæmonios* maxime valuit petitio. *Aleibiade* quoque *Cliniæ* filio causam eorum adjuvante; qui, capitis ab

Anno  
Mundi.

Atheniensibus suis damnatus, apud Endium ephorum paternum hospitem tum degebat. Erythraei igitur & Chii in societatem receptis; quadraginta, quae eis mitterentur, naves decretae sunt. Calligeus autem & Timagoras, Pharnabazi & Cyzicentorum nomine, ad classem quae in Chium mitteretur instruendam nihil contulerunt; 25 talenta, quae secum ad naves conducendas attulerant, dare nolentes: quia propria postea classe navigare ipsis in animo erat.

3593

[*Id. ibid.*] 5. Aestate 20 belli Peloponnesiaci, ab Endio ceterisque Ephoris Alcibiades Atheniensis & Chalceus Lacedaemonius cum quinque navibus in Ioniam missi, ut urbes ibi Graecas ab Atheniensium societate auerterent, Corycum approperato itinere attigerunt. Eorumque suavis, Chii primum, deinde & Erythraei, ab Atheniensibus aperte defecerunt. Exin tribus navibus Clazomenas protracti, eas quoque ad defectionem pertraxerunt. Clazomenii protinus in continentem transgressi, castellum condiderunt; quo perfugium sibi esset, si qua ex parva insula, quam tenebant, cedere cogentur. Sic omnes quicumque defectionis participes erant, summo studio se communire bellumque apparare coeperunt. [*Thucyd. lib. 8.*]

4302

412

Strombichides Atheniensium dux Samum cum octo navibus adueniens, illinc sumpta una Samia, Teum trajecit; ejusque incolis ne quid moliri vellent persuasit. Eodem & Chalceus cum 23 navibus advenit: aderatque ei Clazomeniorum atque Erythraeorum peditatus. Teii peditatum illum quum à principio excipere nolissent, post Atheniensium fugam introduxerunt: qui expectato aliquandiu Chalceio ab infestatione Atheniensium necdum revertente, murum quem mediterranea versus ad urbem Athenienses extruxerant demolitus est, adjuvantibus cum aliquot qui supervenere barbaris, duce Tage Tisaphernis propraetore. Chalceus Alcibiadesque ad Samum usque Strombichidem persecuti, assumptis navibus Chiis 20, Miletum navigarunt: eamque Alcibiadis praecipue opera, quod ei familiaritas cum primoribus Milesiorum intercederet, ad defectionem induxerunt. Eos infecuti cum 18 navibus Athenienses, quum à Milesiis non reciperentur, in Ladam insulam è regione sitam appulerunt. [*Ibid.*]

Statim post Milesiorum defectionem, prima Lacedaemoniorum cum rege Persarum societas per Tisaphernem & Chalceum facta est: ea conditione, ut quascunque regiones aut urbes Rex jam possideret, ejusque majores possederunt, in Regis ditione manerent. [*Ibid.*]

Confestim inde Chii cum decem navibus, ut quid Mileti ageretur cognoscerent & simul ad defectionem civitates sollicitarent, Anziam (in Caria) vela dederunt. A Chalceio autem nuntio ut redirent accepto, quoniam Amorges (Pisisthni filius) terra militem adduceret, ad Dioshieron (Ionie oppidulum) navigarunt. Ibi conspectis sexdecim navibus quibus post Thraacyem Diomedon ab Athenis exierat; Chii cum una navi Ephesum, cum reliquis Teum diffugerunt. Sed earum quatuor ab Atheniensibus interceptae sunt, vacuae tamen, hominibus prius in terram elapsis: reliquae urbem Teiam tenuerunt. Posthaec cum in Samum Athenienses abiissent; Chii cum reliquis navibus & pedestribus simul copiis digressi, Lebedum & Eras (in Ioniam) ad defectionem pertraxerunt. [*Ibid.*]

Posteaquam ab Teo pedestres Chiorum copiae abscesserunt, Tisaphernes cum exercitu adueniens, diruto Tei, si quid reliquum erat, muro, abiit. Digresso eo, paulo post Diomedon cum decem navibus Atheniensium advenit; cumque Teiis, ut se quoque reciperent, paciscitur. Et illinc profectus Eras, quum urbem adortus expugnare non posset abscessit. [*Ibid.*]

Athenienses, capto Clazomeniorum in continente castello, ipsos in urbem suam, quae in insula erat, remigrare coegerunt; praeter defectionis auctores, qui Daphnuntem concesserant. Sic in fidem Atheniensium Clazomenae reverterunt. [*Ibid.*]

6. Eadem aetate naves 20 Atheniensium, quae in Lada insula adversus Miletum in statione fuerant, ad Panormum Milesii agri excensione facta, Chalceum Lacedaemonium praefectum cum paucis occurrentem obruncantur. Hinc tertia discedentes die trophaum crexerunt: quod Milesii, tanquam ab iis positum qui regione haudquaquam potiti fuissent, deiecerunt. [*Ibid.*]

Extrema aetate, 1500 Athenienses gravis armaturae, & 1000 Argivi, totidemque ex sociis, navibus 48, Phrynicho & Onomacle & Scironida ducibus, Athenis transfuderunt in Samum; indeque ad Miletum transgressi castra posuerunt. Adversus eos egressi, Milesiorum 800 gravis armaturae milites, Alcibiades cum iis quos Chalceus adduxerat Peloponnesii, auxilia item Tisaphernis peregrina quaedam, ipseque Tisaphernes cum suo equitatu; praelium cum Atheniensibus & eorum sociis committunt. Argivi qui primam aciem in suo cornu tenebant, nimium viribus suis sibi, à Milesiis (quos ut Ionas, contempserant) fugati, paulo minus trecentos ex suis desiderarunt. Sed victoria praecipua penes Athenienses fuit: qui trophaeo posito, Miletum in peninsula sitam obsidere parabant. Sed adventantis classis Siculae & Peloponnesiae nuncio turbati, suatore Phrynicho, in Samum se receperunt. [*Ibid.*]

Classis adueniens, aucta navibus Chiis quae prius cum Chalceio ab hostibus pulsa fuerant, petente Tisapherne, Jafum invasit: ubi Amorges Pisisthni filius spurius, qui à Dario defecerat, se tenebat. Peloponnesii, sub Astyocho, rei maritimae praefecto, (ad quem Theramenes Lacedaemonius classem illam adduxerat) & Syracusani (quorum in hoc negotio, sub duce Hermocrate, praeter ceteris maxime virtus enituit) Jafios, non hostiles sed Atticas illas naves fuisse opinantes, improviso adorti oppresserunt. Amorgen vivum captum Peloponnesii Tisapherni tradiderunt; ut eum ad Regem (sicut ille imperaverat) si ei liberet, perduceret. Jafum ipsam, antiqua fortuna divitiisque opulentum oppidum, milites diruperunt, ingentem inde

prædam consecuti, Auxiliarios quos Amorges habuerat, inviolatos ad se Peloponnesi receperunt; interque milites suos, quod plerique eorum essent ex Peloponneso, conscripserunt, Oppidum Tisapherni tradiderunt, cum omnibus captivis tam liberis quam servis: pro singulis statuerem Dariem pacti. Inde Miletum reversi, Pædaritum Leontis filium præfectum à Lacedæmonii in Chium missum, terrestri itinere cum Amorgæ auxiliariis Erythras usque deduxerunt; & Mileto Philippum præfecerunt. [*Ibid.*]

d. Hyeme insequente, Tisaphernes, cum præsidium Jaso imposuisset, Miletum veniens, pecuniam (ut erat Lacedæmone promissum), Spartanis & sociis solvit; drachnam Atticam mensuram in singula capita; & in futurum tempus de certo stipendii modo convenit. [*Ibid.*]

Astyochus Lacedæmonius navarchus, cum decem Peloponnesis navibus, & totidem Chiis, Preleum nequiquam expugnare adortus transmisit Clazomenas, ibique eos qui Atheniensium partis essent deditionem facere, & in Daphnuntem migrare iussit: quod idem jubebat & Tamos Joniæ proprator. Illis facere imperata recusantibus, adortus urbem muris carentem, tamen expugnare quum non posset, abiit. Acri autem coorto vento, ipse quidem Phocæam & Cumam tenuit: ceteræ naves in insulas Clazomenis objaçentes (Marathusam, Pelam & Dri-myssam) ejectæ sunt. Ibi per octo dies tempestatibus retenti, omnibus rebus, quæ à Clazomenis eò metu belli occultè exportatæ fuerant, partim direptis & sumptis, partim in naves congestis, Phocæam Cumamque ad Astyochum navigarunt. [*Ibid.*]

Eadem hyeme Hippocrates Lacedæmonius à Peloponneso profectus cum Thurinis decem navibus (quarum præfectus Dorieus Diagoræ filius cum aliis duobus erat) & una Laconica unaque Syracusana, in Cnidum trajecit quæ jam à Tisapherne desciverat. Horum adventu cognito, qui Mileti erant eis negotium dant, ut parte dimidia navium in præsidio Cnidi relicta, cæteris juxta Triopium (Cnidia promontorium) onerarias ab Ægypto transmittentes comprehendant. Ea re audita, Athenienses à Samo profecti, sex naves ad Triopium præfidarias intercepterunt; classiaris in terram elapsis. Inde Cnidum provecti, urbem mœnibus nudatam adorti, parum absuit quin caperent. Sequenti die iterum aggressi, cum ipsi per noctem se communiissent, & qui à Triopio ex navibus profugerant urbem intrassent, difficilior jam expugnatio erat. Itaque agris vastatis, in Samum redierunt. [*Ibid.*]

e. Quum à Peloponnesis fœdus inter Chalcideum & Tisaphernem ictum, non omnino integrum, & sibi parum æquum, visum esset: aliud inter Lacedæmonios sociosque, & Regem Darium ejusque filios & Tisaphernem, percussum est scriptumque clarius, Theramene Spartanum præfente. Post quod, Theramenes, classe Astyocho tradita, in celoce abnavigans è conspectu abiit. [*Ibid.*]

3595

Cum Pharnabazo altero Persico præfecto, qui circa Hellepontum regis sui res curabat, & legatos Calligetum Megarensis atque Timagoram Cyzicenum Spartam miserat, negotium ob quod illi venerant confectum est: navesque 27, quas illi à Lacedæmonii Pharnabazo procuraverant, duce Antisthene Spartanum circa brumale solstitium ex Peloponneso in Ioniam moverunt. Miserunt una Lacedæmonii undecim legatos Spartanos (quorum unus fuit Lichas Arcesilai filius) ut eorum consilio Astyochus uteretur. Eis imperatum, ut ubi Miletum pervenissent, tum cetera quam rectissime administrarent, tum naves istas, aut omnes aut plures paucioresve, in Hellepontum, si ipsis videretur, ad Pharnabazum mitterent; Clearcho Ramphii, qui simul navigabat, præfecto constituto: utque Astyocho (quem Pædariti litteræ suspectum fecerant) à classis præfectura, si ipsis sic videretur, amoto Antisthenem surrogarent. Hi vero à Malca (in sinu Laconico) solventes, Melum insulam primo tenuerunt: deinde longiore circuitu, quo ab hostibus tutiores essent, ad Caunum in Asia appulerunt. [*Ibid.*]

Astyochus Cnidum appellens, inde festinavit ad occurrendum navibus, quæ Peloponnesias Caunum appulas observabant. Ad quas cum pervenisset: Athenienses illata primum, non magna, deinde accepta majore clade, Halicarnassum se receperunt; victores Peloponnesii Cnidum redierunt. Athenienses deinde in Symam insulam (ad quam victi fuerant) ab Samo cum universis navibus contenderunt; nec tamen adversus classem ad Cnidum stantem quidquam tentarunt: sed receptis ex Syma navium armamentis, & Lorynis in continente oppugnatis, Samum redierunt. [*Ibid.*]

Coacta ad Cnidum universa Peloponnesiorum classe (quæ 94 navium erat) undecim legati Lacedæmoniorum cum Tisapherne, qui huic advenerat, de rebus jam transactis agitabant, si qua illarum eis displiceret; deque bello futuro, quemadmodum id quam rectissime è re utriusque partis gereretur. Et ante omnes Lichas, quæ transacta essent considerans, utrumque fœdus, etiam quod cum Theramene ictum erat, rectè factum fuisse negavit. Nullo enim modo tolerandum, ut Rex omnes eas teneret regiones, quibus aliquando ipse majoresve ipsius imperitassent. Ita enim oportere rursus & Insulas omnes & Thessaliam, & Locros & deinceps Bœotia tenuis, in servitutem redigere; ac Lacedæmonios, pro libertate, imperio Medorum Græcos subigere: quare aliud de integro fœdus faciendum: aut hocce non utendum, nec ex eo stipendium petendum. Hac de re stomachatus Tisaphernes, infecto negotio, inde abscessit. [*Ibid.*]

Cum à Peloponnesis literæ Astyocho venissent, ut Alcibiadem (qui & illis suspectus, & regi Lacedæmoniorum Agidi erat inimicus) interficeret; ille clam ad Tisaphernem se subduxit: eique persuasit, ne stipendia tanta classi Peloponnesiorum præberet; sed hocce potius ageret,

ut neque hi Athenienses evertere omnino possent, & bello eo utrique attriti & confecti, tandem Regi obtemperare cogerentur. [*Ibidem.*]

Pisander & decem alii Atheniensium legati, decreto populi, missi sunt, ut cum Tissapherne & Alcibiade agerent, prout è Republica esse putarent. A quibus Alcibiades, Tissaphernis nomine, adeo ingentia postulavit, ut quamvis multa concedentes, tamen ad ultimum pacitionem aspiciantur. Postulabat enim, ut Athenienses Ioniam traderent universam cum Insulis circumjacentibus. Quod cum illi non negarent; tandem in tertio congressu petiit, ut Regi liceret naves facere, & ipsorum præternavigare terram, quacunque & quanta cum classe vellet. Tum verò amplius toleranda ista-rati Athenienses, & se deceptos ab Alcibiade credentes; ira succenti abierunt inde, & in Samum se receperunt. [*Ibid.*]

b. Secundum hæc, nondum confecta hyme, Tissaphernes protinus Caunum se contulit, animo Peloponnesios iterum revocandi Miletum, in insulisque aliis quibuscunque posset pacitionibus, stipendium solvendi; ne profus sibi hostes redderet. Convocatis igitur Peloponnesiis, stipendium eis numeravit, scedisque cum eis tertium iniiit; cujus hoc erat principium. *Tertio decimo anno regni Darii, ephoro Lacedæmone Alexippida, pactioes inira sunt in campo Maandri inter Lacedæmonios sociosque, ac Tissaphernem & Hieramnem & Pharnaci liberos, de Regis deque Lacedæmoniorum & sociorum rebus. Quacunque regio in Asia Regis est, Rex teneto; & de regionibus suis, ut volet, statuito, &c.* De stipendii vero solutione pactum est; ut presentis classis Tissaphernes illud præbeat, donec naves regie venerint; post quarum adventum, Lacedæmonii & socii suam classem ipsi alant, si velint; sin à Tissapherne stipendium accipere malint, ipsum præbiturum esse, sed ea lege, ut finito bello pecuniam ei reddant quam acceperint. [*Ibid.*] Unde petenda explicatio illius, quod apud Justinum [*lib. 5. cap. 1.*] brevis habetur propositum. *Darius rex Persarum, facta cum Lacedæmonii per Tissaphernem præfectum Lydiæ societate, omnem sumptum belli pollicetur.*

Ineunte statim proximæ ætatis vere (quod anno belli Peloponnesiaci 21 initium dedit) Dercyllidas Spartanus Mileto cum parva manu in Hellespontum terrestri itinere, ut Abydum Milesiorum coloniam ad rebellionem sollicitaret, mittitur: quæ ad eum & Pharnabazum, ut & biduo post Lampfacus, ab Atheniensibus deficit. Quo audito, Strombichides cum 24 Atheniensium navibus ex Chio properè accurrens, Lampfacenos obviam egressos acie vincit, urbemque mœnibus carentem primo impetu capit: rebulque ibi constitutis, Abydum aggressus, sed ab Abydenis fortiter se tuentibus repulsus, Sestum è regione sitam in Europa trajecit, ibique præsidium ad tutelam totius Hellesponti collocavit. [*Thucyd. lib. 8.*]

Univerfa Atheniensium classis ad Samum coacta, pacto cum Samiis inito, ad restituendum popularem Athenis & tollendum Quadringentorum noviter ibi erectum dominatum, communi juramento se obstringunt: Thrafsybulo & Thrafsylo ducibus constitutis. De Alcibiade ab exilio reduciendo deliberant: ejus opera ad se Tissaphernem à Peloponnesiis averrendum, & Regis amicitiam sibi conciliandam, sperantes. [*Id. ibid.*]

Inter classicos Peloponnesiorum milites qui Mileti erant, contra Astyochum & Tissaphernem murmur ortum. Illum namque prius, quando ipsorum vires validæ & Atheniensium classis exigua fuisset, dimicare noluisse: nec adhuc velle, cum & seditiones inter ipsos esse audiret & naves nunquam in uno loco congregatas haberet. Ab hoc vero, Phœnicum naves (uti promiserat) non accersente, & stipendium militibus neque continenter neque integrum præbente, magno classem incommodo affici. Quum igitur quamprimum prælio rem committendam flagitent: Astyochus sociique Milesios cum terrestribus copiis Mycalen procedere jubent; ipsi cum universa classe, quæ 112 navium erat, eodem circumvehuntur. Atheniensium naves 82, quæ in Glauca Mycales stationem habebant, horum classe conspecta, se in Samum recipiunt: Strombichide vero cum navibus ab Hellesponto ad eorum auxilium adventante, Peloponnesii Miletum revertuntur. Quos secuti Athenienses, armatas naves 108 jam habentes, acie ad Miletum explicata, quum hostem prodire non cernerent, in Samum sine pugna redeunt. Post quæ Peloponnesii animadvertentes, ne cum universa quidem classe sustinere se robur classis Atticæ posse, nec habere se unde tot classiaris stipendia solverent, præsertim Tissapherne maligne promissa præstante; Clearchum Ramphii filium cum navibus 40 ad Pharnabazum in Hellesponto, ultro invitantem & stipendia prompta pollicentem aliaque studia offerentem, mittunt. [*Ibid.*]

c. Thrafsybulus, ad Tissaphernem profectus, Alcibiadem in Samum secum perduxit: ubi ab exercitu in Imperatorum numerum allectus est, omniumque rerum summa ei permissa. Ille, Atheniensis exercitus Imperator creatus, ad Tissaphernem protinus navigavit; ut omnia consilia cum ipso communia habere videretur: ita in rem suam callidè tractato negotio, ut & Athenienses per Tissaphernem, & Tissaphernem per Athenienses posset terrefacere. [*Ibid.*]

Hoc præterea astu illud quoque apud Peloponnesios qui Mileti erant obtinuit; ut ad prius erga Tissaphernem odium magnus hinc cumulus accesserit: ita ut non contra illum solum tumultuarentur, sed etiam contra Astyochum; quem privati emolumenti gratia cum Tissapherne colludere criminabantur. Inter hæc vero accidit, ut Syracusanorum Thurinorumque nautica turba stipendium ab Astyochus procacius flagitarent. Cumque ille tanto protervius responderet minareturque, & Dorico (Thurinarum navium præfecto: quanquam τὸ γὰρ Δωρικόν, de Syracusanarum navium duce Hermocrate, Græcis accipiat Thucydidis Scholiastes) nautis suis astipu-

lanti fuslem intentaret; nautæ cum clamore in eum irruerunt; periissetque omnino, nisi ad aram quandam repente confugisset. Milesii quoque facto clam impetu, castellum à Tissapherne in sua urbe edificatum, eiectionis qui custodia causa inerant militibus, occuparunt. Quæ res à reliquis etiam sociis probata est, maximè à Syracusanis: solo improbante Licha Lacedæmonio, qui Milesios, aliosque qui in Regis ditione essent, Tissapherni moderate imperanti obtemperare debere aiebat, donec bello felix finis imponeretur. [*Ibid.*]

Hac contentione illis occupatis, Pindarus successor Astycho in præfectura maritima ab Lacedæmonie venit, & imperium ab ipso traditum accepit. Cum Astycho inde Lacedæmonem discedente, Tissaphernes legatum è suis Gauletem quendam Carem misit, linguæ utriusque (Persicæ & Græcæ) gnarum: qui & Milesios de castello accusaret, & simul pro ipso Milesiorum & Hermocratis Syracusani delationibus responderet; quos eo simul profecturos noverat, ipsumque, quod cum Alcibiade rebus Peloponnesiis noceret fideique ambigere esset, criminaturos. [*Ibid.*]

Tissaphernes, insensis ei tum ob alia tum ob Alcibiadis reditum Peloponnesiis, ut qui jam apertè Atheniensium rebus faveret; sui, ut vitus est, purgandi causa Aspendum, quò Phœnicum naves 147 pervenerant, profectus est, Licha Lacedæmonio una ire iussu: Thamo legato suo relicto, qui absente se stipendium Peloponnesiis militibus exsolveret; quod ab illo tamen factis indiligenter fuit præstitum. Philippum quoque Lacedæmonium cum duabus trirēnibus ad Phœnicum naves visendas, Tissapherne iubente, Peloponnesi miserunt. Sed & Alcibiades, quum Aspenti Tissaphernem fuisse cognovisset, cum 13 navibus Caunum Phaselidemque navigavit, ingentia omnia certissimaque auxilia suis pollicitus; quibus & in Samum demum reversus nunciavit, se ne Phœnicum naves Peloponnesiis mitterentur conficere, & Tissaphernem amiciosem quam antea Atheniensibus reddidisse. Nam ille quidem Aspenti cum Phœnicibus congressus est, sed nullas eorum naves Peloponnesiis tradidit; illud nugatorie prætexens, quod pauciores quam iussisset Rex essent contractæ: quum illi constitutum fuisset, suspensos tenere Græcorum animos; & neutris accedendo, utrosque paribus viribus inter se commissos atterere. [*Ibid.*]

Quadringentorum dominatus Athenis abrogatus est, Quinque millibus eorum loco substitutis: qui de Alcibiadis, & aliorum qui cum ipso erant in patriam reditu legem tulerunt. [*Ibid.*] patrique ille absens imperio præficitur simul cum Thrasybulo & Theramene: quorum virtute magna statim in melius Atheniensium rerum facta est commutatio. [*Æmil. Prob. in Alcibiade.*]

Dum Peloponnesii cum classe Mileti hærent, nemo eorum quibus id à Tissapherne Aspendum cuncte mandatum fuerat stipendium classiaris solvebat; nec promissa classis, nec ipse Tissaphernes illuc veniebat: scripsitque Mindaro maritimæ rei præfecto Philippus qui cum Tissapherne missus fuerat, & Hipocrates Spartanus Phaselide tunc agens, neque venturam classem Phœniciam, neque iusti quicquam à Tissapherne esse expectandum. Contra vero Pharnabazus, qui ad Hellepontum res Persicas curabat, omnem benevolentiam iisdem ostentabat. Nam ultro eas sollicitabat, & accepta ab iis classe cupidum se declarabat reliquis præfecturæ suæ civitates ab Atheniensibus avertere (quod ipsum quoque Tissaphernes præ se ferebat) sperans hoc modo res suas sese aucturum. Hisce commotus Mindarus, summa cura instructis navibus LXXIII, proposito subitaneo edicto, ut magis hostem in Samo lateret, cum iis Mileto solvens in Hellepontum cursum direxit: quem Thrasyllus dux Atheniensium è Samo cum navibus LV. est infecutus. [*Thucyd. lib. 8.*]

Mindari & Syracusanorum classes cum Thrasylli & Thrasybuli classe ad Cynos-fema (promontorium Hecubæ tumulo notum) confligit: ubi post ancipitem pugnam Athenienses victoriam obtinuerunt; amissis navibus 15, hostium vero captis 21. Quod prælium navale à Thucydide plenius descriptum habetur in libro octavo, & Diodoro Sic. anno 2. Olymp. 92.

Quarta post pugnam die, relictis magno studio Sexti navibus, Athenienses Cyzicum quæ ab ipsis defecerat navigarunt; conspiciatque ad Harpagium & Priapum octo naves profectas e Byzantio, aggressi sunt; ac superatis prælio qui in terra erant, eas in potestatem redegerunt. Mox Cyzicum progressi, eam quoque mœnibus tum carentem receperunt, illincque pecunias exegerunt. [*Thucyd. ibid.*]

d. Alcibiades cum navibus XXII. è Samo profectus, ab Halicarnassensibus vim magnam pecuniarum exegit; deinde Meropidem populatus, Con muro munivit; & jam autumno propinquo, magna cum præda in Samum rediit. [*Id. ibid. Diodor. ann. 2. Olymp. 92.*]

Astacus Persa Tissaphernis legatus, concepto contra Delios, qui patria sua ab Atheniensibus pulsi Atramytrium incolebant, occulto odio; sub amicitia ac societatis specie optimos eorum quosque in expeditionem evocatos, cum prædantes observasset, militibus suis circumdedit & jaculis confixit. [*Thucyd. ibid.*]

• Antandrii, in Æolide, ne in se simili scelere sæviret Astacus veriti, & onerum impatientes ab eodem sibi impositorum, Peloponnesiorum milites (qui in Helleponto tum versabantur) ex Abydo per montem Idam in urbem suam deductos acceperunt, & Astaci præsidium ex arce eiecerunt. [*Id. ibid.*]

Tissaphernes ab Aspento in Ioniam reversus, & hac re, & aliis quæ Mileti Cnidique (nam & illinc præsidia ejus pulsa fuerant) acciderunt commotus, magna se à Peloponnesiis contumelia affectum fuisse existimavit, Plura igitur ab iisdem mala sibi metuens, simulque anxius, ne

Anno Mundi.		Anno Periodi Juliane.	Annon- te zram Carilla.
	Pharnabazus qui minore tempore sumptuque eos aluisset, feliciter res contra Athenienses gereret: ipse ad eos in Hellepontum ire constituit: ut & de Antandrio facto eos argueret, & de Phœnicum navibus aliisque objectis criminibus sese quam posset commodissime purgaret. Cumque Ephesum primum venisset, sacrificium Dianæ fecit. [ <i>Id. lib. 8. fin.</i> ]		
	Hic Thucydides terminatur historia: quam deinceps per annos 17. Theopompus, per annos verò 48. continuavit Xenophon. [ <i>Diodor. ann. 2. Olymp. 92.</i> ] Prioris opus historicum interit: posterioris extat; sed <i>amissior</i> . Præter Proœmium enim, duorum in eo annorum historia desideratur: à fine ætatis anni XXI. belli Peloponnesiaci (in quo Thucydides de sit,) usque ad exitum ætatis anni XXIII.		
4594	De 300. navibus in Phœniciam remissis; Pharnabazus ea ratione Lacedæmonis se purgavit; id fuisse factum, quod & ab Arabum & ab Ægyptiorum rege (Amyrtæo) Phœnicia infidias parari cognovisset: ut ad annum 3. Olympiadis 93. habet Diodorus Siculus, quum 147. tantum Phœnicum naves Aspendum pervenisse & à Tissapherne, contra promissi fidem, dimissas fuisse, Thucydides docuerit.	4304	410
4595	c. Alterum ad Cynos-tema inter Lacedæmonios & Athenienses navale prælium est factum, quod à Theopompo est descriptum; ut refert Vitæ Thucydides Græcus scriptor anonymus. d. Thymochare Athenis cum paucis navibus veniente, statim Lacedæmonij & Athenienses prælio navali rursus congressi sunt; in quo Lacedæmonij ductu Hegesandridæ victores evaserunt. [ <i>Xenophon, in iro lib. 1. Hellenicon.</i> ]	4305	409
	Paulo post Dorieus Rhodius Diagoræ filius, triremium Thurinarum ex Italia præfectus, hyemis initio cum 14. navibus Rhodo profectus, ad Hellepontum transmisit: ut cum Mindaro se conjungeret, qui ad Abydum subsistens, naves Peloponnesiaci nominis socias undique cogebat. Jamque ad bigemum Troadis profectus erat Dorieus, quum Athenienses juxta Sestum commorantes, explorato ejus cursu, cum 20. navibus in eum feruntur. Dorieus, arrepta fuga, in litus Rhœteum triremes suas subduxit: expositisque militibus, & urbis Dardaniæ prælidio adsumpto, è terra pariter ac navibus pugnam contra Athenienses sustinuit; donec illi tandem nihil se proficere cernentes, Madytum rediere ad reliquum exercitum. Hac pugna conspecta Mindarus, qui apud Ilium Minervæ sacrificabat, ut subsidium suis ferret navelque Dorieci reciperet, ad Dardanium promontorium cum navibus 84. contendit: quibus & terrestres Pharnabazi copie aderant, ad classem Lacedæmoniorum sublevandam. Quibus obviam procedens Atheniensis navium 74. classis, ad litus juxta Abydum cum eis prælium iniiit. Mindarus 97. suas & Dorieci naves sub imperio habens, in lævo cornu Syracusanos statuit; dextrum ipse rexit. Dextrum atheniensium cornu Thrasybulus, sinistrum Thrasyllus duxit. A matutino tempore ad vespèram anceps trahebatur pugna: quum repente Alcibiades, cum 18. navibus ex Samo in Hellepontum navigans, se conspiciendum præbuit. Ex eo Peloponnesij versus Abydum fugerunt: quos ocyus Athenienses infecuti, decem eorum navibus confestim sunt potiti. Exorta dehinc magna ventorum procella, indeque multis circa persecutionem objectis impedimentis; Peloponnesij ad litus incolumes elapsi ad terrestres Pharnabazi copias se receperunt. Qui quidem ipse ingressus equo mare quousque poterat, dimicabat: idemque ut facerent, equites peditesque suos hortabatur. Peloponnesij quoque navibus constipatis, & opposita hostibus acie, non procul à litore pugnant. Nocte igitur jam appetente, Athenienses cum 30. vacuis hostium navibus quas ceperant, ac suis in prælio corruptis, Sestum discesserunt: & quam primum illuxit, collectis naufragiorum reliquiis, trophæum excitaverunt. Deinde 40. navibus ibi relictis, cum cæteris alij aliò extra Hellepontum ad exigenda tributa sunt profecti. Unus è ducibus Thrasyllus Athenas navigavit, ea quæ acciderant nunciaturus, militumque & naves in supplementum classis petiturus [ <i>Xenoph. Hellen. lib. 1. Diodor. lib. 13. Plutarch. in Alcibiade.</i> ]		
4596	Mindarus circa primam noctis vigiliam Abydum revectus, naves prælio concussas resarcit, & ad Lacedæmonios tam pedestres copias quam supplementa nautica postulatam mittit. Dumque ad instruendam classem necessaria pararentur, terrestribus suis copiis cum Pharnabazo socias Atheniensium in Asia urbes oppugnare constituit. [ <i>Diodor. ibid.</i> ] a. Interea venit in Hellepontum Tissaphernes: cui quum Alcibiades, tam nobili potitus victoria, ostentare se affectaret, cum muneribus donisque hospitalibus, & comitatu imperatorio, triremi ad eum profectus est. Verum Tissaphernes, apud Lacedæmonios jampridem malè audiens & ne apud Darium crimen sibi pararetur metuens, comprehensum eum Sardibus conjecit in vincula: præ se ferens, mandatum sibi fuisse à Rege, ut Athenienses hostium loco haberentur. Post dies verò 3. Alcibiades, cum Mantitheo quodam in Caria capto, equos nocturna fuga Clazomenas se contulit; Tissaphernem insuper calumniatus, dimissum se ab illo fuisse. [ <i>Xenoph. Hellen. lib. 1. Plutarch. in Alcib.</i> ] b. Mindarus, hyeme jam exente, cum 60. navibus Cyzicum petiit, castrisque suis cum Pharnabazi exercitiis conjunctis, oppugnatam urbem vi cepit. Contra eum, cum 86. navium classe profecti Alcibiades, Thrasybulus & Theramenes navali eum primum, deinde terrestri prælio (in quo heroice pugnans ipse cecidit) superaverunt. Syraculani, cum effugere non possent, suas ipsi naves cremarunt: reliqua classe univèrsa potiti Athenienses, ad Præconnesium captivas naves abduerunt. Rem gestam plenius descriperunt, Xenophon libro 1. Hellenic. Diodorus lib. 13. Plutarchus in Alcibiade, & in 1. Stragematum libro Polyænus.	4306	408
	I. Vffer, Annal. p. pr.	Q	Postridie